

Số: 27/KH-CĐCS

Than Uyên, ngày 21 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Ngày hội vì sức khỏe người lao động" năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-LĐLĐ ngày 17/4/2026 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức "Ngày hội vì sức khỏe người lao động" năm 2026. Công đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa Than Uyên xây dựng kế hoạch tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, viên chức, người lao động về chăm sóc sức khỏe chủ động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, xây dựng lối sống lành mạnh.
- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, người lao động.
- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, góp phần xây dựng môi trường làm việc xanh - sạch - đẹp - an toàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của bệnh viện.
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên tham gia.
- Nội dung gắn với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề: “Chủ động phòng bệnh - Vì sức khỏe đoàn viên, người lao động”

2. Khẩu hiệu tuyên truyền: “Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày hội vì sức khỏe người lao động”.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2026 đến 31/5/2026

- Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa Than Uyên.

IV. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/4 đến ngày 30/4/2026, cao điểm trong tuần từ 04 -10/4/2026,

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung quán triệt, tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động theo tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW, Chương trình hành động số 02/Ctr-TLĐ của Tổng Liên đoàn; phổ biến tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày hội vì sức khỏe người lao động trên nền; tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò của sức khỏe đối với chất lượng cuộc sống và với phát triển kinh tế - xã hội, từ đó hình thành ý thức chủ động phòng bệnh, rèn luyện sức khỏe, duy trì lối sống lành mạnh trong cộng đồng, tuyên truyền vận động người lao động tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc, nâng cao sức khỏe.

- Hình thức tuyên truyền: Triển khai hoạt động truyền thông trực tiếp trong các buổi sinh hoạt chuyên môn của cơ quan, công đoàn, trên mạng, hội và trang Web của đơn vị, chạy khẩu hiệu truyền thông trên bảng Led đơn vị.

- Đối tượng truyền thông: Toàn thể đoàn viên, người lao động.

2. Hoạt động chăm sóc sức khỏe đoàn viên

- Duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong công nhân, viên chức lao động theo quy định tại đơn vị nhằm giao lưu, kết nối, thể hiện được tài năng cá nhân, giải tỏa căng thẳng và nâng cao sức khỏe, tinh thần cho người lao động. Thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, người lao động mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe chủ động, phòng ngừa rủi ro.

- Khuyến khích đoàn viên, người lao động tập luyện tối thiểu 1 môn thể thao để duy trì, nâng cao sức khỏe. Vận động đoàn viên, người lao động tham gia ký cam kết không hút thuốc lá tại nơi công cộng, trong doanh nghiệp; đã sử dụng rượu bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông; nói không với chất kích thích, chất gây nghiện.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức tập huấn, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ; tổ chức khám sức khỏe định kỳ theo kế hoạch cho các đối tượng theo quy định của pháp luật; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn

nâng cao kiến thức, kỹ năng giám sát, phát hiện nguy cơ mất an toàn lao động.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí công đoàn cơ sở và các nguồn hợp pháp khác (*nếu có*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở: Xây dựng chương trình chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể; phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ; nâng cao nhận thức phòng chống bệnh nghề nghiệp; tổng hợp báo cáo sau triển khai tháng Công nhân (01/5-31/5/2026).

2. Các tổ công đoàn: Tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua gắn với chăm sóc sức khỏe.; báo cáo kết quả về Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Công đoàn cơ sở Bệnh viện Đa khoa Than Uyên về việc Tổ chức "Ngày hội vì sức khỏe người lao động" năm 2026./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh Lai Châu (b/cáo);
- BCH Đảng ủy (b/cáo);
- Ban Giám đốc (b/cáo);
- BCH CĐCS;
- Các Tổ công đoàn;
- Lưu: VT. CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Thủy

